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https://www.100test.com/kao_ti2020/545/2021_2022__E4_BC_9A_

E8_AE_A1_E7_A1_95_E5_c74_545961.htm 「摘 要」 财务会计

中的许多基本问题需要反思。“会计等式”即是其中之一。

在会计原理中，“会计等式”被认为是会计方法建立的基础

，因此，本问题的研究具有原创性。本文以笔者提出的“财

务会计要素体系”及其“分层结构”特征为基础，研究了财

务会计要素之间的基本关系。 「关键词」 财务会计要素 结构

模式 结构模式群 在特定的经济环境中，依据企业经济活动特

点和财务会计目标所确立的财务会计要素，总是互为存在条

件，相互联系、相互影响。财务会计要素之间所具有的特定

联系方式和依存关系，就是“财务会计要素结构模式”。如

“资产＝负债＋所有者权益”，就是资产要素与负债、所有

者权益要素之间具有的基本“结构模式”。 财务会计要素结

构模式可以通过会计中通常所称的“会计等式”或“会计方

程式”来体现 .但会计等式或会计方程式，仅仅只是财务会计

要素结构模式的表现形式，其与财务会计要素结构模式是“

形式”与“内容”的关系。财务会计要素结构模式实质上意

味着财务会计要素的依存关系及其体系的“结构方式”。“

内容决定形式，形式依赖于内容；有什么样的内容，就有什

么样与之相适应的形式”，“而且，内容的发展决定着形式

或迟或早总要发生变化” .在不同的社会经济环境中，财务会

计要素结构模式的表现形式也会发生变化。因此，通过会计

等式或会计方程式进而去把握财务会计要素关系的实质，才

是重要的和必要的。 一、财务会计要素结构模式的影响因素 



财务会计要素结构模式的存在以财务会计要素为前提，其通

过展示财务会计要素变化的内在联系，来揭示财务会计所反

映客观对象的变化规律。财务会计要素结构模式的形成与演

变，同样与社会经济环境和财务会计目标的变化密切相关。 

在我国计划产品经济时期，企业“国有国营”。由于社会资

源的配置是通过政府的“指令性”计划来完成，而不是由市

场来引导和调节，因此，真正意义上的市场并不存在。作为

政府行政管理的“附属物”，企业并不具有市场主体地位，

其主要目标只是为了完成政府下达的各项计划任务。在资金

管理方面，企业资金的筹集、使用和分配均需严格执行国家

的有关规定，几乎没有选择余地。这样，企业财务会计的目

标主要是为政府管理部门提供企业执行和完成国家计划情况

的资料。其会计报告则重在揭示企业是否按既定要求使用各

项资金，而因为企业资金来源渠道与投资主体单一，“产权

关系”的揭示就成为次要的问题。在重要的财务状况表中，

企业依据“资金占用＝资金来源”的财务会计要素结构模式

，建立起“三段式”的“资金平衡表”，以确定企业在资金

使用上是否做到了“对号入座”。 以财产私有制为特征的西

方国家，人们在其意识中均十分强调财物的产权归属问题。

作为市场真正主体的企业更是如此。面对多姿多彩的资本市

场，企业可以按自己的意愿，在成本与效益原则范围内，选

择投资者和确定融资规模与方式。正由于企业面临众多出资

人，因而明晰地揭示其产权关系，至关重要。在财务会计报

告中，企业总是从产权关系出发来描述其财务状况和经营成

果。比如，“所有权理论（Proprietary Theory）”站在产权所

有者角度，将资产理解为所有者拥有的权利，而负债是所有



者承担的义务，权利减去负债后的净额即为所有者权益。因

而，在这种理论下，是以“资产负债＝业主权益”结构模式

为基础揭示企业的财务状况。而“企业主体理论（Entity

Theory）”则把企业视为具有法人资格的独立主体，要求明

确区分企业自身的经济业务与产权所有者的经济业务，企业

是所有者利益的实现者，其承担着相应的“会计责任

（Accountability）”。因此，这种理论以拥有法人财产权的

企业为主体，以“资产＝负债＋业主权益”结构模式为基础

报告企业的财务状况。无论所有权理论还是企业主体理论，

它们都强调明确揭示企业产权关系情况的重要性。 我国以建

立现代企业制度为目标的企业改革，要求明确企业的产权关

系。因而，在会计上，以产权关系为基础提供企业的财务状

况和经营成果信息，成为财务会计的直接目标。我国财务会

计目标的变化，影响到财务会计要素的划分结果和财务会计

要素结构模式的表达形式。比如，企业不再仅仅只关心其“

资金占用”情况，而更注重财产物资创造“未来经济利益”

的能力，即资产的未来获利能力。对于企业的“资金来源”

，必须进一步明确资金的归属即产权所有者，清晰披露企业

的产权关系情况。因此，“资产＝负债＋所有者权益”结构

模式，成为财务报表等会计方法的应用基础。 财务会计要素

结构模式的目的在于科学、合理地表述不同要素之间的内在

联系，阐明财务会计对象的内在规律性，以便为更好地运用

财务会计方法奠定理论基础。依据我们所建立的财务会计要

素体系结构 ，财务会计要素结构模式的存在也是多角度、多

层面、多形式的。本文认为，财务会计要素结构模式包括“

基本要素”结构模式和不同级次要素结构模式两大部分。 二



、财务会计“基本要素”结构模式 （一）现行财务会计基本

要素结构模式的分析 财务会计基本要素结构模式用来描述资

产、负债、所有者权益、收入和费用等“基本要素”之间的

相互联系。由于财务会计的基本要素既是企业经济活动及其

资金运动的“基本构件”，也是整个财务会计要素体系的“

框架”，其目的在于通过它来描述、归纳企业经营活动及相

关资金运动的基本规律，因此，揭示资产、负债、所有者权

益、收入和费用之间关系的模式是最基本的要素结构模式。 

然而，国内、外有关论著或教材，对财务会计基本要素结构

模式的界定和理解尚存在不小差别，有的甚至是误解。例如

，美、英国等国的大学会计教材中，均以“资产＝权益”或

“资产＝负债＋业主权益”作为“会计方程式（The

Accounting Equation）” .而我国则将“资产＝负债＋所有者

权益”和“收入费用＝利润”都作为“会计方程式”。有的

学者进一步认为，“由于收入是取得利润的基础，是利润的

增加因素；费用（成本）是利润的减少因素，利润又是企业

资金来源增加的一种渠道。因此，资产＝负债＋权益会计方

程式与收入费用＝利润会计方程式，可以综合为下列会计方

程式：资产＋费用＝负债＋权益＋收入” .美、英等国均以“

资产＝负债＋业主权益”结构模式为基础，来阐述财务会计

程序中各种方法的建立与运用，但却未将“全面收益＝（收

入费用）＋利得损失”等作为“会计方程式”。经分析得出

的主要原因可能是：①以“资产＝负债＋业主权益”为依据

阐述复式记账等方法的理论基础，已经可以得出合理而完整

的解释，加入其它“会计方程式”也许会“多此一举”。②

“全面收益＝（收入费用）＋利得损失”结构模式只能说明



收益（利润）与收入、费用等的量化关系，而并不能揭示其

在经济内容上的内在联系。 在如何完整揭示财务会计对象所

具有的内在规律方面，我国会计学者的研究成就明显地超过

了西方学者。这不仅与我国学者的研究方法、研究角度有关

，也与我国学者的价值观念相关 .但遗憾的是，我国会计学者

却未能全面揭示两个“会计方程式”之间的固有关系，也无

法提供“综合会计方程式”成立的充分理由。不少学者将“

资产＋费用＝负债＋所有者权益＋收入”理解为“期末资产

＋费用＝负债＋期初所有者权益＋收入” ，实际上是一种误

解。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com 


